[image: ]

Lima Duarte, 12 de novembro de 2025.

Requerimento nº 159/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, informações e esclarecimentos acerca da previsão para a construção de um bueiro na Rua Maria Piau, nº 5, no bairro Afonso Pena.
No referido endereço, o local vem sofrendo há anos com o acúmulo e o escoamento inadequado das águas pluviais, que acabam invadindo sua residência e causando diversos transtornos, inclusive danos materiais e riscos à saúde.
Ressalta-se que a moradora já procurou a Prefeitura Municipal em outras oportunidades em busca de uma solução definitiva, sem que até o momento tenha sido atendida.
Diante do exposto, require-se que:

1. Que seja informado se existe projeto ou planejamento para a construção do bueiro no endereço mencionado;
2. Caso positivo, qual o prazo estimado para o início e conclusão da obra;
3. Caso negativo, que sejam informados os motivos da ausência de previsão e se há possibilidade de inclusão da demanda no planejamento municipal.

Anexam-se fotografias do local com o objetivo de facilitar a avaliação das condições atuais e auxiliar na adoção de providências necessárias.

JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se pela necessidade de construção de um bueiro no referido endereço, tendo em vista que não somente a moradora do local, mas também os demais residentes das proximidades, vêm sofrendo com alagamentos frequentes e prejuízos decorrentes das chuvas.
Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos
[image: ]
[image: ]

1

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE